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Ansøgningsprocedure og vurderingskriterier for ansøgninger om 

godkendelse af kostafdelinger for almengymnasial uddannelse 
 

Det er en betingelse for at oprette og drive en kostafdeling med statstil-

skud, at en sådan forinden er godkendt af Børne- og Undervisningsmini-

steriet. Dette sker på baggrund af en ansøgning herom. 

 

Retsgrundlag 

Det følger således af § 4, stk. 1, 1. pkt., i lov om institutioner for almen-

gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., jf. lovbekendt-

gørelse nr. 146 af 14. februar 2024 (herefter AGV-loven), at børne- og 

undervisningsministeren kan godkende oprettelse af kostafdelinger ved 

institutioner for uddannelsen til almen studentereksamen (stx), hvis der 

efter ministerens skøn er behov herfor. 
 

I tilfælde af, at en institution med udbud af almengymnasial uddannelse 

(herunder IB-uddannelsen) er godkendt efter lov om institutioner for er-

hvervsrettet uddannelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 145 af 14. februar 

2024, er den omfattet af den lovs bestemmelse om kostafdelinger i 18 

med tilhørende bekendtgørelse. En sådan institution vil efter omstændig-

hederne kunne indgive en ansøgning om etablering af kostpladser til al-

mengymnasial uddannelse ved at anmode ministeriet om at dispensere 

fra reglerne for, hvilke elevtyper som institutionen lovligt kan etablere til-

skudsberettigede kostpladser for.  
 

Der er ikke i lovgivningen fastlagt bestemte kriterier for, hvilke forhold 

institutionen skal opfylde for at blive godkendt til at drive kostafdeling 

med statstilskud. I det følgende opridses ansøgningsproceduren og de 

administrativt fastsatte krav til indholdet af ansøgningen. 

 

Ansøgningsprocedure  

Institutioner der ønsker at ansøge om at oprette og drive en (eller flere)  

kostafdeling(er) med tilskud skal gøre følgende:  
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 Den ansøgende institution skal indhente udtalelse om etablering 

af den nye kostafdeling fra regionen. 

 

 Den ansøgende institution skal indhente udtalelser om etablering 

af den nye kostafdeling fra stedlige interessenter (relevante nabo-

skoler og nærmest beliggende kostafdelinger).  

 

 Den ansøgende institution skal indsende en begrundet ansøgning 

samt udtalelser fra regionen og de stedlige interessenter til Styrel-

sen for Undervisning og Kvalitet (STUK), som herefter behand-

ler sagen.  

 

 Ansøgningen vil blive vurderet konkret og ud fra en helhedsvur-

dering af relevante rammer og forhold, herunder forhold som in-

stitutionen lægger vægt på i ansøgningen og diverse høringssvar. 

 

 Det er børne- og undervisningsministeren, der – ud fra en samlet 

vurdering – træffer afgørelse. 

 

Elementer, der skal indgå i ansøgningen 

 

 Uddannelse(r)  

 Er der – ud over stx-uddannelsen – en eller flere uddannelser, 

som kostafdelingen ønskes målrettet til. På en kostafdeling med 

elever på stx-uddannelsen kan tillige optages hf-elever og IB-ele-

ver tilknyttet samme institution. 

 Det skal beskrives, om institutionen er eneudbyder af en eller 

flere uddannelser.  

 Det skal sandsynliggøres, at der er et særligt behov for at oprette 

en kostafdeling, netop hvor det ønskes.  

 

 Elevgrundlag 

 Det skal sandsynliggøres, at der er et tilstrækkeligt søgningsmæs-

sigt elevgrundlag for en kostafdeling, herunder forventet belæg-

ningsproces. 

 Der skal indgå en vurdering af omfang og udvikling i forhold til 

aktivitet på naboskoler, herunder nærliggende gymnasiale kostaf-

delinger for alment gymnasiale uddannelser  

 

 Faciliteter  

 Det skal beskrives og udfoldes, hvordan institutionen vil tilbyde 

rimelige indkvarteringsmuligheder for eleverne, herunder forsvar-

ligt opsyn, ordnede beboelsesforhold og opholdsarealer, toilet og 

bad, kostforplejning mv. 
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 Hvis institutionen påtænker at fastsætte særskilte ordensregler for 

opholdet på kostafdelingen, skal dette fremgå. 

 

Øvrige økonomiske dokumenter, der skal vedlægges ansøgningen 

 Redegørelse for forventede driftsomkostninger 

 Det skal belyses hvad de forventede driftsomkostninger samt 

indtægtsgrundlaget er, herunder også tilskud for driften af en 

kostafdeling. 

 

 Etableringsbudget 

 Det skal belyses, hvor stort etableringsbudgettet forventes at 

blive. 

 

 Finansieringsgrundlaget 

 Det skal udarbejdes en redegørelse for finansieringsgrundlaget. 

 

 10-årige resultat-, likviditets- og balancebudgetter 

 

Det bemærkes, at der i behandlingen af ansøgningen kan indgå andre re-

levante forhold, som tillægges vægt ved vurderingen af, om en institution 

skal godkendes til at drive en kostafdeling.  

 

Styrelsen gør desuden opmærksom på, at der indtil der foreligger god-

kendelse af kostafdeling ikke bør indgås bygningsmæssige samarbejder 

eller dispositioner uden forbehold for ministeriets godkendelse af etable-

ring af kostafdeling, idet institutionens midler alene må anvendes inden 

for formålet, jf. § 21 i lov om institutioner for almengymnasiale uddan-

nelser og almen voksenuddannelse m.v. 

 

 

 

 

Ansøgningen og de dertilhørende bilag kan indsendes til Kontor for 

Gymnasier i Styrelsen for Undervisning og Kvalitet på 

STUK.KG@stukuvm.dk 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Hanne Woller 

Specialkonsulent 

Direkte tlf.: +45 33 95 53 35 

hanne.woller@stukuvm.dk 
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